---

**Prologus**, 2/3 Incipit . . . archiepiscopum] *om.* **EF** incipit praefatio epistolaris in Historiam scholasticam de Ueteri et Nouo Testamento **S** 4/17 Reuerendo . . . amen] *om.* **EF** 4 Reuerendo] reuerentissimo **S** 5 seruus . . . Trecensis] p. T. s. C. **M** 6 laboris] operis **S** 8 consequenda recurrerent] *tr.* **S** 9 recederem] recederet **S** 10 cosmographia] cosmographiam *et add.* mundi scriptura **M**<sup>a.m. sup. 1</sup>; Mosi] a Mose **M**; inchoans] incipiens **M** 11 ascensionem] Domini *add.* **M** 16 Deo] *om.* **M**; correptio] correctio **MS** **Proemium**, 18–19 Item . . . Testamenti] incipit Historia scholastica praefatio incipit **E** proemium est hic sequens prologum et cum differentia tali: in prologo nullam facit mentionem sequentis operis; in proemio praelibationem sequentium cum benivolentiae captione qua sic incipit: incipit liber scholasticae historiae; praelibatio operis sequentis **M** incipit Historia scholastica theologiae disciplinae **S** 20 est] *om.* **F**; tres . . . palatio] in palatio tres **EF** 23 nutum eius] *tr.* **M**; unde] secundum **S**; illud] *om.* **FM**

---

**Prologus**, 6/7 historiam – serie] Cfr. Hugh of Saint Victor, *Didascalicon* 5.2 (ed. Buttmer, 96.5–13).

8 ueritate historiae] Cfr. Hugh of Saint Victor, *Didascalicon* 4.6, 5.2 (ed. Buttmer, 76.18–19, 96.19).

10/15 Cfr. Greg. I, *Moralia in Iob* (CCL 143.4.96–105).

---

**Proemium**, 20 Cfr. Ioh. 14:2. 22 Cfr. Matth. 8:27; Marc. 4:40; Luc. 8:25.

*caelum et terram ego impleo.* Secundum hanc dicitur Dominus; unde: *Domini est*  
 25 *terra et plenitudo eius.* Animam iusti pro thalamo, quia *deliciae* sunt ei *esse cum*  
*filiis hominum.* Secundum hanc dicitur sponsus. Sacram Scripturam pro cena-  
 culo, in qua sic suos inebriat ut sobrios reddat; unde: *ambulauimus in domo Dei*  
*cum consensu* id est in Sacra Scriptura id ipsum sapientes. Secundum hanc dicitur  
 30 paterfamilias. Cenaculi huius tres sunt partes: fundamentum, paries, tectum.  
 Historia fundamentum est, cuius tres sunt species: annalis, kalendaria, ephemer-  
 a.\* Allegoria paries superinnitens, quae per factum aliud factum figurat. Tro-  
 pologia doma culminis superpositum, quae per factum quid a nobis sit faciendum  
 insinuat. Prima planior, secunda acutior, tertia suauior. A fundamento loquendi  
 sumemus principium immo ab ipsius fundamenti principio Deo iuuante, qui  
 35 omnium princeps est et principium.

\* Annalis historia est quae per annum facta est. Kalendaria est quae in uno  
 quoque mense facta est id est factum insigne aliquod quod in uno mense factum  
 est. Ephemera est quod repente factum est id est uno die uel in parte mensis;  
 hac similitudine ephemera est piscis qui uno die nascitur eodemque moritur.

40 Cap. I – De prima creatione caeli et terrae.

IN PRINCIPIO ERAT VERBUM ET VERBUM ERAT PRINCIPIVM, IN QVO ET PER

---

24 *impleo*] adimplebo **M**; hanc] hoc **F** 25 *et . . . eius*] etc. **F**; thalamo] habet *add. S*; ei] ibi requiescere et *add. F* ibi quiescere *add. ES* 26 dicitur sponsus] et anima cuiusque iusti *add. D* et anima cuiusque *add. E, tr. M* 27 sic suos] *tr. M*; *ambulauimus . . . Dei*] a. i. d. Domini **F** i. d. D. a. **M** 28 hanc] hoc **F** 29 Cenaculi huius] *tr. EF*; tres . . . partes] s. t. p. **F**; paries] et *add. S* 30 fundamentum est] *tr. F*; tres sunt] *tr. F* 31 superinnitens] superimminens (uel superinnitens *add. sup. l.*) **M**; per factum] aliquod *add. M*; factum<sup>2</sup>] *om. M* 32 doma] dogma **CEF**; factum] id quod factum est **EF**S; a] *om. M* 33 suauior] Historia annalis est factum quod per annum factum (est *sup. l.*). Kalendaria quae in uno mense facta (est *sup. l.*) id est factum aliquod insigne quod in uno mense factum (est *sup. l.*). Ephemera est quod repente factum est id est in uno die uel in parte mensis id est hac similitudine ephemera est piscis qui eo die quo nascitur moritur *pars textus principalis hoc loco, sed uide adnotationem infra M* 33/34 loquendi . . . principium] s. p. l. **D** l. sumamus p. **M** 34 Deo] eo **EFM** 36/39 Annalis . . . moritur] *adnotatio segregata in textu, manu textus principalis CS om. EF uide supra M* 36 Annalis historia] *tr. S*; quae<sup>1</sup>] factum quod **S**; facta] factum **S**; Kalendaria] historia *add. S* 37 insigne aliquod] *tr. S* 38 est quod] *tr. S*; est<sup>3</sup>] *om. S* 39 eodemque] eo die **S** **I**, 40 De . . . terrae] *om. E*; prima] *om. FMS*; caeli] empyrei *praem. FS*; terrae] quattuor elementorum **FMS** 41 **PRINCIPIVM**] principii principium **M**

---

**I**, 41/42 *IN*<sup>1</sup> – mundum] Cfr. Ambrose, *Exam.*, 1.2.5; 1.4.15; 1.5.19; 1.8.29 (CSEL 32.1.4.21–24, 13.4–15, 15.17–16.1, 28.10–13); Aug., *De Genesi contra Manichaeos* 1.2.3–4 (PL 34: 174–75); Aug., *De Genesi ad litteram imperfectus liber* 2–3 (CSEL 28.1.459.12–17, 461.21–25); Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1:1 (CSEL 28.1.6.11–21, 7.10–17, 8.10–21, 10.7–17); Ps.-Bede, *De sex dierum creatione* (PL 93: 207–8); Ps.-Bede, *Expositio in primum librum Mosi* (PL 91: 190–91); Honorius Augustodunensis, *Hexaemeron* 1 (PL 172: 253–254).

---

24 Ier. 23:24. 24/25 Ps. 23:1. 25/26 Prou. 8:31. 27 sic – reddat] Cfr. Ps. 35:9; Ps. 64:10; Cant. 5:1. 27/28 Ps. 54:15. **I**, 41/42 Gen. 1:1; Ioh. 1:1–3; cfr. Col. 1:15–17 et Hebr. 1:2.

QVOD PATER *CREAVIT* MVNDVM. MVNDVS quattuor modis dicitur. Quandoque caelum empyreum mundus dicitur propter sui munditiam; quandoque sensilis mundus, qui a Graecis pan, a Latinis omne dictus est, quia philosophus empyreum non cognouit. Quandoquo sola regio sublunaris mundus dicitur, quia haec  
 45 sola animantia nobis nota habet, de qua: *princeps mundi huius eicitur foras*. Quandoque homo mundus dicitur, quia in se totius mundi imaginem repraesentat. Vnde a Domino omnis creatura dictus est, et Graecus ipsum microcosmum id est minorem mundum uocat. Empyreum autem et sensilem mundum et sub-  
 50 lunarem regionem *CREAVIT* Deus id est de nihilo fecit; hominem uero *CREAVIT* id est plasmavit. De creatione ergo illorum trium inquit legis lator: *In principio creauit Deus caelum et terram: caelum id est continens et contentum id est caelum empyreum et angelicam naturam, terram materiam omnium corporum id est quattuor elementa id est mundum sensilem ex his constantem*. Quidam *caelum*  
 55 superiores partes mundi sensilis intellegunt, *terram* inferiores et palpabiles. Hebraeus habet eloim, quod tam singulare quam plurale est id est Deus uel dii,

---

43 caelum . . . dicitur] e. c. m. d. **EM** m. d. e. c. **F** e. c. d. m. **S**; sensilis] sensibilis **M** 44 omne] *sup. l.* **M**; dictus] dictum **ES**; philosophus empyreum] quod empyreum est philosophus **S** 45 Quandoque] aliquando **M**; mundus dicitur] *tr.* **M** 46 habet] habent **M**; qua] dicitur *add.* **S**; *eicitur*] eicietur **EFMS** 47 Quandoque] etiam *add.* **FS** aliquando **M**; mundus dicitur] *tr.* **F** 48 et] *sup. l.* **C**; microcosmum] microcosmum **C** 49 sensilem] sensibilem **M** 51 ergo] uero **M** 52 *caelum*<sup>2</sup>] *om.* **D** 52/53 caelum empyreum] *tr.* **E** 53 naturam] uel creaturam *add.* **E**; *terram*] id est *add.* **E**; corporum] corporalium **M** 55 partes . . . sensilis] partes mundi sensibilis **M** partes sensilis mundi **S** 56 Hebraeus] autem *add.* **F** tantum *add.* **M**; eloim] ubi nos habemus Deus *add.* **S**; Deus uel dii] di uel dii **C** dii uel domini **EF** domini uel dii **M** dii uel domini uel iudices **S** *scripsi*

---

42 PATER] GI, Gen. 1:1 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>a</sup>.

48/49 Graecus – vocat] Rem. Aux., *Commentarius in Genesisim* 1:37 (PL 131: 57).

49/51 Empyreum – plasmavit] GO, vol. 1.9<sup>a</sup>, quod ex Ps-Bede, *Expositio in primum librum Mosi* (PL 91: 191); cfr. Basil, *Homiliae IX in Hexaemeron*, 1.7, 2.2–3, trans. Eust. (ed. J. Guarnier [Paris, 1839]), 9–10, 18–19; Ambrose, *Exam.*, 1.1.2; 1.2.5; 1.3.8–9, 11; 1.4.12; 1.5.18; 1.7.25–27 (CSEL 32.1.3.13–17, 4.24–5.3, 7.8–9, 8.5–9, 9.20–10.2, 15.3–12, 23.10–12, 19–24, 24.12–19, 25.22–23); Aug., *De Genesi contra Manichaeos* 1.2.4, 1.6.10 (PL 34: 175, 178); Aug., *De Genesi ad litteram imperfectus liber* 1 (CSEL 28.1.459.18–460. 5); et Andrew of Saint Victor, *Expositio super Heptateuchum*, *In Genesisim* 1:1 (CCM 53.6.8–12), quod ex GO, vol. 1.9<sup>a</sup>.

51/55 De – palpabiles] GI, Gen. 1:1 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>a</sup> et GO, vol. 1.8<sup>b</sup>, quae ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1:1 (CSEL 28.1.4.8–5.9); Aug., *De Genesi ad litteram imperfectus liber* 2–3 (CSEL 28.1.464.4–17); cfr. Basil, *Hom. in Hex.*, 1:7, trans. Eust., (ed. J. Guarnier [Paris, 1839]), 10–11; Rem. Aux., *Commentarius in Genesisim* 1:1 (PL 131: 54–55); Ps-Bede, *Expositio in primum librum Mosi* (PL 91: 191); Andrew of Saint Victor, *In Gen.* 1:1 (CCM 53.6.15–16–7.36–38, 42–45) et Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 2, cap. 1.2–4 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.336.20, 337.16–17, 22–23).

56/57 Hebraeus – est] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 2, cap. 1.2–4 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971]), 1.2.65.26–31; cfr. Hier., *Heb. quaest. in Gen.*, 6:2 (CCL 72.9); uide etiam: Peter

---

46 Ioh. 12:31. 48 Cfr. Marc. 16:15. 51/57 *in* – *CREAVIT*] Gen. 1:1.

quia tres personae unus Deus creator est. Cum uero dixit Moses *CREAVIT* trium errores elidit: Platonis, Aristotelis, Epicuri. Plato dixit tria fuisse ab aeterno: deum, ideas, ylem, et in principio de yle mundum factum. Aristoteles duo: mundum et opificem, qui de duobus principiis scilicet materia et forma operatus est sine principio et operatur sine fine. Epicurus duo: inane et atomos, et in principio natura quasdam atomos solidauit in terram, alias in aquam, alias in aera, alias in ignem. Moses uero solum Deum aeternum prophetauit et sine praeiacenti materia mundum creatum. Creatus est autem *IN PRINCIPIO* sic: *in principio fecit* 60 *Deus caelum et terram, IN PRINCIPIO* id est in Filio, et iterandum est *IN PRINCIPIO* temporis scilicet; coaeva enim sunt mundus et tempus. Sicut autem solus Deus aeternus, sic mundus sempiternus id est semper aeternus id est temporali-

---

57 Deus] *praem.* unus **E**; est] *om.* **ES** 58 fuisse] principia *add.* **ES** 59 de . . . mundum] mundum de yle **M**; factum] factum fuisse **FS** fuisse factum **M** 60 de] e **C**; scilicet materia] *tr.* **EF** 61 et<sup>3</sup>] *om.* **F** 62 quasdam] quosdam **CFMS** 62/63 alias . . . alias . . . alias] alios . . . alios . . . alios **CFMS**; in aera . . . in ignem] *tr.* **M** 63/64 sine . . . mundum] m. s. mat. **EF** 64 est autem] *tr.* **EF** 64/65 sic . . . est<sup>2</sup>] id est in Filio et iterandum est in principio sic in principio creauit deus caelum et terram **EFMS** 66 temporis scilicet] creatus autem est *praem.* **F** *tr.* **M**; enim sunt] *tr.* **M**; mundus et tempus] t. e. m. **E** 67 aeternus<sup>1</sup>] est *add.* **S**

---

Abelard, *Theologia scholarium* 1.69 (CCM 13.345.765–346.775), Peter Abelard, *Theologia summi boni* 1.6 (CCM 13.88.63–89.73), et Peter Abelard, *Theologia Christiana* 1.8 (CCM 13.75.100–16).

57/61 Cum – fine] GO, vol. 1.6<sup>b</sup>, quod ex Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:1 (PL 131: 53–54); cfr. Andrew of Saint Victor, *In Gen.* 1:1 (CCM 53.8–9, 92–99); Hugh of Saint Victor, *Adnot. in Pent.* (PL 175: 33); Hugh of Rouen, *Tractatus in Hexaemeron* 1.10 (PL 172: 1251); John of Salisbury, *Metalogicon* 4.35 (CCM 98.173.22–25); et Ambrose, *Exam.*, 1.2.5 (CSEL 32.1.3.1–4.8).

57/58 Cum – Epicuri] Cfr. Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 1, cap. 1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.329.9–330.3).

58/59 Plato – factum] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 1, cap. 1.2 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.330.4–6), quod ex GO, vol. 1.6<sup>b</sup>.

59/61 Aristotelis – fine] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 1, cap. 3.4 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.331.21–23).

61/63 Epicurus – ignem] Cfr. John of Salisbury, *Metalogicon* 4.35 (CCM 98.58.11–12).

63/64 Moses – creatum] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 1, cap. 1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.329.9–330.3); cfr. GO, vol. 1.9<sup>a</sup>, quod (partim) ex Bede, *In Gen.*, 1:1 (CCL 118A.3.1–8).

64/72 Creatus – caeli] Cfr. Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 2, cap. 1.2–4 et cap. 2–3 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.337.1–25–338.1–17).

64/66 Creatus – scilicet] GI, *Gen.* 1:1 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>a</sup>, quod ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1:1 (CSEL 28.1.4.1–7).

---

64/69 *Gen.* 1:1. 64 fecit] VL, *Gen.* 1:1.

ter aeternus; angeli quoque sempiterni. Vel *IN PRINCIPIO* omnium creaturarum  
*creauit caelum et terram* id est has creaturas primordiales fecit et simul. Sed quod  
 70 simul factum est simul dici non potuit;\* licet enim hic prius nominetur *caelum*  
 quam *terra*, tamen scriptum est: *Initio tu Domine terram fundasti et opera*  
*manuum tuarum sunt caeli*. Hanc creationem mundi praelibatam sub operibus sex  
 dierum explicat Scriptura insinuans tria: creationem, dispositionem, ornatum. In  
 75 primo die creationem et quandam dispositionem; in secundo et tertio dispositio-  
 nem; in reliquis tribus ornatum.

\* Sicut quam cito oculos aperio statim acies mea solem icit in oriente, quod  
 non faceret nisi multa aeris spatia quae sunt inter me et solem transuolaret.  
 Quam momentaneam transuolutionem si uelim explicare, saepe addam “prius”  
 et “post” sic: prius transit acies mea aerem uicinum, post aerem qui est super  
 80 Alpes, post aerem qui est super alias terras usque ad oceanum, post aerem qui  
 est super oceanum, et tandem tangit solem.

#### Cap. II – De prima mundi confusione.

*TERRA AVTEM ERAT INANIS ET VACVA* id est machina mundialis adhuc erat  
 inutilis et infructuosa et uacua ornatu suo. *ET TENEBRAE ERANT SVPER FACIEM*  
 85 *ABYSSI*. Eandem machinam quam *TERRAM* dixerat, *ABYSSVM* uocat pro sui con-

---

68 sempiterni] sunt *add. S*; omnium creaturarum] *tr. S* 69 *caelum*] deus *E*; *et*] *om.*  
**E** 70 simul<sup>1</sup>. . . simul<sup>2</sup>] simile . . . simile **M**; potuit] sicut quam cito oculos aperio  
 statim acies mea solem icit in oriente quod non faceret nisi multa aeris spatia quae sunt  
 intra me et solem transuolaret quam momentaneam transuolutionem si uelim explicare  
 saepe addam prius et post sic prius transit acie mea aerem uicinum post aerem qui est  
 super alpes post aerem qui est super alias terras usque ad oceanum post aerem qui est  
 super oceanum et tandem tangit solem *pars textus principalis hoc loco, sed vide adnotatio-*  
*nem, infra M*; hic prius] *corr. ex sic prius C om. E corr. in prius M* 71 *Initio*] in initio  
**E** 73 explicat] explicauit **F**; Scriptura . . . tria] tria insinuans Scriptura **S** 74  
 in<sup>1</sup> . . . dispositionem] dispositionem secundo et tertio **F** 75 reliquis tribus] *tr. M*  
 76/81 Sicut – solem] *adnotatio CES pars textus principalis FM* **II**, 82 prima] primaria  
**EFMS** 83 *ET VACVA*] *sup. l. E om. F*; machina . . . erat] *m. mund. a. autem e. E*  
*mund. m. a. e. F mund. e. m. a. M* 85 dixerat] *corr. ex dixerant M*

---

68/72 Vel – *caeli*] GO, vol. 1.9<sup>a</sup>, quod (partim) ex Bede, *In Gen.*, 1:1 (CCL 118A.3.6–8, 16–20).

73/75 In – ornatum] Cfr. GI, Gen. 1:3 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>b</sup>.

**II**, 83/84 *TERRA* – suo] Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:1 (PL 131: 55).

83/86 *TERRA* – obscuritate] GI, Gen. 1:2 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>b</sup>.

85/86 Eandem – dixit] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 2, cap. 5 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.340.19–22) et dist. 12, cap. 1.2, 1.2.384.9–12, quod ex Aug., *De Genesi contra Manichaeos* 1.5.9 (PL 34: 178), mediante *Summa sententiarum*, 3.1 (PL 176: 89); uide etiam: Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 12, cap. 3.2 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.385, 18–386.13).

---

71/72 Ps. 101:26. **II**, 83/97 Gen. 1:2. 84/87 *TENEBRAE ERANT*] VL, Gen. 1:2; GO, Gen. 1:2 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>a</sup>.

fusione et obscuritate. Vnde et Graecus eam chaos dixit. Quia uero dictum est, *TENEBRAE ERANT*, quidam dogmatizauerunt tenebras fuisse aeternas, quae iam scilicet cum mundus fieret erant. Alii irridentes Deum Veteris Testamenti dicunt eum prius creasse tenebras quam lucem, sed *TENEBRAE* nihil aliud sunt nisi lucis  
 90 absentia. Obscuritas autem quaedam aeris a Deo creata est et dicta *TENEBRAE*; unde et in catalogo creaturarum dictum est: *Benedicite lux et tenebrae Domino. ET SPIRITVS DOMINI* id est Spiritus Sanctus Dominus uel Domini uoluntas *FEREBATVR SVPER AQVAS* sicut uoluntas artificis habentis prae oculis omnem materiam domus faciendae super illam fertur, dum quid de quo facturus est disponit.  
 95 Praedictam machinam *aquas* uocat quasi ductilem materiam ad operandum ex ea. Ideo uero sic uariantur eius nomina, ne si unius elementi nomine tantum censeretur illi magis putaretur accomoda. Hebraeus habet pro *SVPERFEREBATVR*

---

86 et] *om. E*; eam chaos] *tr. M*; dixit] uocat *corr. ex* uocant *M*; Quia] quod *FM* 89  
 aliud] *om. E*; nisi] quam *F* 89/90 lucis absentia] *tr. F* 90 autem] *om. E*; quaedam]  
*om. E* 91 dictum est] dicitur *M* 92 *DOMINI . . . Sanctus*] dei ferebatur super aquas  
 vel *M* dei id est spiritus sanctus *S*; Sanctus] scilicet *F*; uel . . . uoluntas] *dup. sed del. C* uel  
 dei uoluntas *M* 93 uoluntas] uoluntas *C* 94 quid de quo] quid de qua *F* de quo quid  
*M*; facturus est] facturus sit *M tr. S* 95 materiam] materiem *M* 96 uero] *om. F*;  
 eius nomina] *tr. M*; unius] *corr. ex* unus *C* 97 censeretur] censerentur *C*; *SVPERFERE-*  
*BATVR*] ferebatur *E*

---

88/89 Alii – lucem] Aug., *De Genesi contra Manichaeos* 1.3.6 (PL 34: 176); uide etiam: GO, vol. 1.9<sup>p</sup>.3 quod ex Bede, *In Gen.*, 1:2 (CCL 118A.5.77–6.122); cfr. Basil, *Homiliae IX in Hexaemeron*, hom 2.5, (E. Amand de Mendieta and S. Y. Rudberg, Eustathius: Ancienne version latine des neuf homélies sur l’Hexaéméron de Basile de Césarée, 24–25); Ambrose, *Exam.*, 1.8.32 (CSEL 32.1.33.12–15); Aug., *De Genesi contra Manichaeos* 1.4.7 (PL 34: 176–77); Aug., *De Genesi ad litteram imperfectus liber* 4 (CSEL 28.1466.11–12).

89/91 sed – *Domino*] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 12, cap. 3.3 et 4 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.386.16–387.7); cfr. Aug., *De Genesi contra Manichaeos* 1.4.7 (PL 34: 176–77); et GO, vol. 1.9<sup>p</sup>, quod ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1:1 (CSEL 28.1.5.10–13).  
 91 *Benedicite – Domino*] Dan. 3:72.

91/97 *ET – accomoda*] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 12, cap. 3.2 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.385.18–386.13); cfr. Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:2 (PL 131: 55); uide etiam GI, *Gen.* 1:2 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>p</sup>.

91/94 *ET – disponit*] Cfr. Aug., *De Genesi contra Manichaeos* 1.5.8 (PL 34: 177); Aug., *De Genesi ad litteram imperfectus liber* 4 (CSEL 28.1.468.27–469.107).

95/97 *Praedictam – accomoda*] Cfr. Aug., *De Genesi contra Manichaeos* 1.7.12 (PL 34: 179); Aug., *De Genesi ad litteram imperfectus liber* 4 (CSEL 28.1.467.1–16); et Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1:5 (CSEL 28.1.9.19–24).

97/101 Hebraeus – *creabuntur*] Cfr. GO, vol. 1.9<sup>b</sup> et HIER., *Heb. quaest. in Gen.* 1:2 (CCL 72.3); uide etiam: Basil, *Homiliae IX in Hexaemeron*, hom 2.6, (E. Amand de Mendieta and S. Y. Rudberg, Eustathius: Ancienne version latine des neuf homélies sur l’Hexaéméron de Basile de Césarée, 25); Ambrose, *Exam.*, 1.8.29 (CSEL 32.1.28.20–29.5); et Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1:18 (CSEL 28.1.26.20–27.5).

97/98 Hebraeus – *o*] GI, *Gen.* 1:2 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>b</sup>.

---

91 Dan. 3:72. 92 *DOMINI*] GO, *Gen.* 1:2 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>a</sup>. 97 VL, *Gen.* 1:2; GO, *Gen.* 1:2 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>a</sup>.

incubabat uel Syra lingua fouebat sicut auis oua; in quo etiam cum regimine nascentis mundi notatur initium. Hunc locum male intellexit Plato esse dictum hoc putans de anima mundi, sed dictum est de Spiritu creante, de quo legitur: *Emitte spiritum tuum et creabuntur.*

Cap. III – De opere primae diei.

*DIXIT DEVS FIAT LVX ET FACTA EST LVX* id est Verbum genuit in quo erat ut fieret lux id est tam facile ut quis uerbo uocat lucem, tam facile fecit lucem, et itera sic quam lucem uocat: quandam nubem lucidam illuminantem superiores mundi partes, claritate tamen tenui ut diluculo fieri solet et haec ad modum solis circumagitata; praesentia sui superius hemisphaerium et inferius uicissim illuminabat. Per *FIAT* essentia lucis in Deo intellegitur priusquam fieret; per *FACTA EST* essentia eiusdem in actu scilicet cum prodiit ad esse. *ET VIDIT DEVS LVCEM QVOD ESSET BONA* id est quae placuerat in praesentia ut fieret placuit in essentia ut maneret. Vel tropice, *uidit*, id est uideri fecit. *ET DIVISIT LVCEM AC TENE-*

---

99 notatur] uocatur **F**; esse] *om.* **EFMS** 100 Spiritu] sancto *add.* **M**; legitur] dicitur **M** **III**, 102 primae] primi **MS** 103 *DIXIT*] dixitque **E** dixit autem **F** dixit quoque **MS** 104 id est] *om.* **F** uel **S** 104/5 uocat . . . quam] *om.* *per hom.* **CEF** diceret **S** 105 itera] ita **M** quandam . . . lucidam] *n. c. q.* **M** *q. l. n.* **S** 106 solis] *add.* **M**<sup>*marg., a.m.*</sup> 108 essentia . . . intellegitur] *int. e.* uel praesentia *l. in D.* **E** *int. e. l. in D.* **M** praesentia lucis intellegitur *ideo* **S**; per *FACTA*] perfecta **CEFM** 109 essentia eiusdem] *tr.* **S**; in] *om.* **E**; *DEVS*] *om.* **E** 110 quae] quod **E** 111 *AC*] *corr. ex a* **F**

---

**III**, 103/4 *DIXIT* – lucem<sup>2</sup>] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 13, cap. 6 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.393.13–16), ex GI, Gen. 1:3 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>b</sup> et GO, vol. 1.10<sup>a</sup>.1, quae ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1.2–5, 9–10 (CSEL 28.1.5–9, 11–14). Vide etiam: Bede, *In Gen.*, 1:3 (CCL 118A.8.168–72), et Andrew of Saint Victor, *In Gen.* 1:3 (CCM 53.9.125).

104/7 et itera – circumagitata] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 13, cap. 2.3 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.390.10–14), ex Hugh of Saint Victor, *De sacramentis*, 1.1.9 (PL 176: 193D–94B) et *Summa sententiarum*, 3.1 (PL 176: 89A–B); et Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 13, cap. 3.1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.390.15–19), ex GO, vol. 1.10<sup>a</sup>.3 (quae uerba sunt Bedae, ut notat Brady, non obstante rubrica, qua Augustino attribuitur) et cap. 3.2, ex Hugh of Saint Victor, *De sacramentis*, 1.1.9 (PL 176: 194B).

107/8 GO, vol. 1.10<sup>a</sup>.3, ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1:10–11 (CSEL 28.1.16.9–17.6); cfr. Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 13, cap. 3.1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.390.16–19), quod (non obstante rubrica, qua Augustino attribuitur) ex GO, vol. 1.9<sup>b</sup>.10–10<sup>a</sup>, et Bede, *In Gen.*, 1:3 (CCL 118A.8.180–85).

109/11 *ET* – maneret] GI, Gen. 1:4 *ad loc.*, vol. 1.10<sup>a</sup> et GO, vol. 1.10<sup>a</sup>.1, ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1.6, 8 (CSEL 28.1.10.3–6, 11.15–20). Vide etiam: Bede, *In Gen.*, 1:6–8 (CCL 118A.12.292–95), et Andrew of Saint Victor, *In Gen.* (CCM 53.11.164–68).

111 Vel – fecit] Cfr. Bede, *In Gen.*, 1:1 (CCL 118A.3).

111/13 Vel – luci] Ambrose, *Exam.*, 1.8.32 (CSEL 32.1.33.13–34.6).

---

101 Ps. 103:30. **III**, 103/9 Gen. 1:3. 103 Cfr. VL, Gen. 1:3 et GO, Gen. 1:3 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>b</sup>. 109/12 *ET* – TENEBRAS] Gen. 1:4.

BRAS. Hic incipit dispositio, et tamen aliquid dicit de creatione quasi cum luce tenebras creauit id est umbram ex obiectione corporum luci. Et creatas diuisit locorum distantia et qualitate ut scilicet numquam simul, sed semper e regione  
 115 diuersa hemisphaeria uicissim sibi uendicarent. Intellegitur etiam hic angelorum facta diuisio: stantes *lux*, cadentes *tenebrae* dicti sunt. ET APPELLAVIT LVCEM DIEM a *dian* graeco, quod est claritas, sicut lux dicitur quia luit id est purgat tenebras. TENEBRAS DIXIT NOCTEM a nocendo, quia nocent oculis ne uideant, sicut tenebrae quia tenent oculos ne uideant. Sicut tamen dies exortum est a  
 120 *dian* graeco, ita nox a *nictim*. ET FACTVM EST VESPERE ET POST FACTVM EST MANE et sic completus est dies unus naturalis. Primo enim cum caelo et terra lux est creata, qua paulatim occidente FACTVM EST primum uespere diei usualis, et eadem migrante sub terras et ad ortum ueniente FACTVM EST MANE id est terminata est nox, et inchoauit dies secunda. Itaque praecedente luce diei et  
 125 sequente nocte terminata exstitit DIES VNVS.

Cap. IV – De opere secundae diei.

Secunda die disposuit Deus superiora mundi sensilis. Empyreum enim quam

---

112 incipit] incepit **E**; dicit] dicitur **M**; quasi] diceret *add.* **M** qui **S** 113 creatas] creata **ES**; diuisit] *dup.* **ES** 114 scilicet] *om.* **E** 115 uicissim sibi] *tr.* **E**; uendicarent] *corr. in* uendicaret **E**; Intellegitur . . . hic] hic etiam intellegitur **M** 118/19 TENEBRAS . . . uideant<sup>2</sup>] Sic tenebrae quia tenent oculos ne uideant sic tenebras dixit noctem a nocendo quia nocet oculis ne uideant **S** 118 TENEBRAS] *om.* **C**; nocent] nocet **C**; ne uideant<sup>1</sup>] *add.* **M**<sup>sup. l. a. m.</sup>; sicut . . . uideant] *om. per hom.* **M**; tamen dies] *tr.* **M** 119/20 exortum . . . graeco] a d. e. est g. **E** 120 *nictim*] nictin **S**; FACTVM EST] *om.* **S** 121 naturalis] non primo die sed primo tempore ut large tempus intellegas *add.* **S** 122 est creata] *tr.* **E**; primum uespere] uespere primae **M**; usualis] lux ipsa diuisas partes ostendebat sed non diuidebat *add.* **S** 123 et<sup>1</sup>] *om.* **E**; migrante . . . terras] e. m. super t. **E** e. s. t. m. **M**; ueniente] redeunte **M**

---

113/15 Et – uendicarent] GO, vol. 1.10<sup>a</sup>.4, ex (non obstante rubrica, qua Augustino attribuitur) Bede, *In Gen.*, 1:4 (CCL 118A.9.203–7); cfr. Andrew of Saint Victor, *In Gen.* (CCM 53.11.174).

115/16 Intellegitur–sunt] GI, Gen. 1:4 *ad loc.*, vol. 1.10<sup>a</sup>.

116/19 ET–uideant<sup>2</sup>] GI, Gen. 1:3 *ad loc.*, vol. 1.9<sup>b</sup>, GI, Gen. 1:5 *ad loc.*, vol. 1.10<sup>a</sup>, et Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:4 (PL 131: 55C) (partim uerbatim); cfr. Andrew of Saint Victor, *In Gen.* 1:1 (CCM 53.9.129–30).

120/25 ET – VNVS] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 13, cap. 4.2, 5.2 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.391.12–26), ex GO, vol. 1.10<sup>b</sup>.3, quod (non obstante rubrica, qua Augustino attribuitur) ex Bede, *In Gen.*, 1:5, CCL 118A.9.219–10.240, et Hugh of Saint Victor, *De sacramentis*, 1.1.9, PL 176: 194B–C.

**IV**, 127/28 Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 2, cap. 4.1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.339.11–12). Vide etiam: GO, vol. 1.9<sup>a</sup>.3, ex Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:1 (PL 131: 54D–55A), et GO, vol. 1.9<sup>a</sup>.11, ex Bede, *In Gen.*, 1:2 (CCL 118A.4.45–46); cfr. Andrew of Saint Victor, *In Gen.* (CCM 53.7.42–45).

---

116/25 Gen. 1:5. 118 TENEBRAS – NOCTEM] Cfr. VL, Gen. 1:5. 120 Cfr. VL-E, Gen. 1:5.

cito factum est, statim dispositum est et ornatum id est sanctis angelis repletum. *FEICIT ERGO EA DIE DEVS FIRMAMENTVM IN MEDIO AQVARVM* id est quendam  
 130 exteriorem mundi superficiem ex aquis congelatis ad instar crystalli consolida-  
 tam et perlucidam, intra se cetera sensibilia continentem ad imaginem testae  
 quae in ovo est, et in eo fixa sunt sidera; ET DICITVR *FIRMAMENTVM* non tan-  
 tum propter sui soliditatem, sed quia terminus est aquarum quae super ipsum  
 sunt, firmum et intransgressibile. DICITVR ETIAM *CAELVM*, quia celat id est tegit  
 135 omnia inuisibilia uel sensibilia, et cum *FIRMAMENTVM CAELI* endiadis est id est  
 firmamentum quod est caelum, ut cum dicitur creatura salis. Vnde et pro sui  
 concameratione graece dicitur *uranon* id est palatum uel palatus. Vel DICITVR  
*CAELVM* quasi *casa helios*, quia sol sub ipso positus ipsum illustrat. Hanc tamen  
 circumuolutam concamerationem philosophus summitatem ignis intellexit. Cum  
 140 *enim ignis non habet quo ascendat, circumuoluitur ut in clibano patet; ita et*  
*circa mundi exteriora ignis uoluitur, et hoc est sidereum uel aetherium caelum.*  
*Est etiam tertium caelum infra quod aerium dicitur, de quo: aues caeli comed-*  
*runt illud. Quidam suspicantur quartum esse caelum super empyreum, quia Luci-*  
*fer cum esset in empyreo legitur dixisse: Ascendam in caelum etc. Et in eo dicunt*

---

**IV**, 128 est<sup>1</sup>] *om. EFM*; est<sup>2</sup> . . . ornatum] et ornatum **E**; id est] *om. E*; angelis] est *add.*  
**E** cito *add. sed eras. M* 129 *EA DIE]* *corr. ex die ea C* 130 *ad]* *om. E*; consolidatam]  
 solidatam **EMS** 131 *se]* *om. E* 132 *eo]* *ea E*; *FIRMAMENTVM]* *corr. ex fundamen-*  
 tum **M** 134 *firmum . . . intransgressibile]* firmamentum e. i. **E**; firmus et intransgressi-  
 bilis **M**; *ETIAM CAELVM]* *tr. MS* 135 *inuisibilia uel]* *om. EM* 136 *cum . . . salis]*  
 dicitur creatura salis **E** est creatura salis **M**; et] *om. E* 137 *palatum . . . palatus]* pala-  
 tum **EF** palatum (uel palatium *add.*) **S**<sup>sup. l. a. m.</sup> 137/38 *DICITUR CAELUM]* *tr. S*  
 138 *ipsum]* illum **M** 139 *circumuolutam]* *corr. ex uolutam circum F*; ignis intellexit] *tr.*  
**M** 141 *sidereum . . . caelum]* aetherium caelum **E** a. u. s. c. **M** 142 *etiam]* *om.*  
**E** 143 *suspicantur . . . caelum]* q. s. e. c. **EF** q. s. c. e. **M** s. q. c. e. **S**; empyreum]  
 caelum *add. ES* 144 *empyre]* caelo *add. ES* 144/45 *eo . . . hominem]* eo m. d. e.  
**EM** eo d. e. m. **S**

---

128/32 id est – sidera] **GI**, Gen. 1:6 *ad loc.*, vol. 1.10<sup>b</sup>, et Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14,  
 cap. 2–4.1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.395.15–23–396.1–12), ex **GO**, vol. 1.11<sup>a</sup>.1,  
 quod ex Bede, *In Gen.*, 1:6–8 (CCL 118A.10.241–268); cfr. Ps.–Bede, *De sex dierum creati-*  
*one* (PL 93: 210D).

132/34 *ET – intransgressibile]* **GI**, Gen. 1:6 *ad loc.*, vol. 1.10<sup>b</sup>, et Pet. Lomb., *II Sent.*, dist.  
 14, cap. 5.2 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.397.9–10), ex **GO**, vol. 1.10<sup>b</sup>.8 et  
 1.11<sup>a</sup>.6–11<sup>b</sup>, quae ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.10 (CSEL 28.1.46–48 et  
 praesertim 48.12–15); cfr. Andrew of Saint Victor, *In Gen.* (CCM 53.12.223–227,  
 14.276–278).

134/35 Ps.–Bede, *Expositio in primum librum Mosi* (PL 91: 192A), et Andrew of Saint Vic-  
 tor, *In Gen.* (CCM 53.7.54–55).

137/38 Cfr. Andrew of Saint Victor, *In Gen.* (CCM 53.7.54–55).

142/43 *Est – illud]* Ps.–Bede, *Expositio in primum librum Mosi* (PL 91: 194D).

142/44 *Est – empyreo]* Cfr. **GO**, vol. 1.9<sup>a</sup>.9.

---

**IV**, 129/32 Gen. 1:6–7. 134/38 Gen. 1:8. 142/43 Matth. 13:4; Luc. 8:5; Marc.  
 4:4. 144 Is. 14:14.

- 145 modo esse Christum hominem super angelos qui sunt in empyreo. Sane firmamentum DIVIDIT AQVAS QVAE SVB IPSO SVNT AB AQVIS QVAE SVPER IPSVM SVNT, de quibus dicitur: *Qui tegis aquis superiora eius*; et sunt sicut et ipsum congelatae ut crystallus, ne igne solui possint, uel in modum nebulae uaporabiles. Cur uero ibi sint Deus nouit, nisi quod quidam autumant inde rorem descendere in
- 150 aestate. Quod autem dictum est, *FIAT FIRMAMENTVM*, et post, *FECIT DEVS FIRMAMENTVM*, et tertio, *FACTVM EST FIRMAMENTVM*, non superfluit, quia sicut in domo facienda primo domus fit in scientia artificis, fit etiam materialiter cum leuigantur ligna et lapides, fit etiam essentialiter cum leuigata in structuram domus disponuntur, ita cum dicitur, *FIAT*, ad praescientiam Dei refertur, *FECIT*, ad opus in materia, *FACTVM EST*, ad opus in essentia. Illud primo die, istud secundo factum est, et cum huius diei opus bonum fuerit ut ceterorum, tamen non legitur de eo: *uidit Deus quod esset bonum*. Tradunt enim Hebraei, quia hac die angelus factus est Diabolus,\* quibus consentire uidentur qui in secunda feria missam de angelis cantare consueuerunt quasi in laudem stantium angelorum.
- 160 Sed tradunt sancti quia in signum factum est hoc, quia binarius infamis numerus est in theologia, quia primus ab unitate recedit. Deus autem unitas est, et sectionem et discordiam detestatur. Possumus autem dicere quia opus tertiae diei quasi adhuc est de opera secundae diei, quod post patebit. Vnde non commendatur nisi in tertia die quasi post sui consummationem.

---

146 SVNT] *om.* **E** 147 ipsum] firmamentum *add.* **E** 148 ne] nec **M**; possint] pos-  
sunt **M**; uero] ergo **E** 149 sint] sunt **FS**; quod quidam] *corr. ex* quidam quod **C**  
149/50 rorem . . . aestate] rorem . . . aestatem **C** r. i. a. d. **M** 150 post] dicitur *add.*  
**M** 151 sicut] sic **E** 152 primo] prius **M**; domus fit] *tr.* **E**; fit<sup>2</sup>] *corr. ex* fiat **M**  
153/54 in . . . domus] d. i. s. **M** 154 dicitur *FIAT*] *tr.* **S**; praescientiam] *corr. ex* prae-  
sientiam **F**<sup>sup. l. a.m.</sup> 155 opus<sup>1</sup>] illud *add.* **S**; die] immo ante diem opus erat in materia  
et idcirco intellege primo die id est primo tempore *add.* **S** 156 secundo] die *add.* **S**;  
cum] omne *add.* **E**; fuerit] fuit **F** 157 quia] quod **M**; hac] hoc **MS** 158 angelus . .  
. est] a. e. f. **M** f. e. a. **S**; Diabolus] *post hoc uerbum magna textus pars in codice E deest,*  
*add. M*<sup>sup. l. a.m.</sup> 159 missam . . . angelis] missas d. a. **M** 160 quia<sup>1</sup>] quod **S**  
161 est<sup>1</sup>] *sup. l.* **M**; autem] tamen **FMS** 164 tertia] tertio **M**

---

145/56 Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 2–4.1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.395.15–23–396.1–12), ex GO, vol. 1.11<sup>a</sup>.1, quod ex Bede, *In Gen.*, 1:6–8 (CCL 118A.10.241–77), qui ut notat Brady citat (partim) Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.5 (CSEL 28.1.38.18–39.17). Cfr. Bede, *In Gen.*, 1:2 (CCL 118A.6.103–6), et Andrew of Saint Victor, *In Gen.* (CCM 53.12.225–231), et Ps-Bede, *Expositio in primum librum Mosi* (PL 91: 194D) et *De sex dierum creatione* (PL 93: 210D).

150/55 Cfr. GO, vol. 1.11<sup>a</sup>. 2, 4.

155/64 GO, vol. 1.11<sup>a</sup>.5; uide etiam: Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 6 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.397.12–18); Bede, *In Gen.*, 1:6–8, CCL 118A.12.292–306; Hugh of Saint Victor, *De sacramentis* (PL 176: 201), et Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:6 (PL 131: 56B–C).

---

146 Gen. 1:7. 147 Ps. 103:3. 150/55 Quod – essentia] Gen. 1:6–7.

165 \* Id est *Sathanel, Lucifer: Sathan*, aduersarius; *El*, Deus, et inuenitur hoc nomen in epistula Clementis tantum.

Cap. V – De opere tertiae diei.

Tertia die AQVAS SVB FIRMAMENTO CONGREGAVIT DEVS IN VNVM LOCVM. Quae licet plura obtineant loca, tamen quia omnes continuantur in uisceribus terrae,  
 170 IN VNVM LOCVM CONGREGATAE dictae sunt. Et potuit esse ut aquae, quae totum aeris spatium occupabant uaporabiles, solidatae modicum obtineant locum. Vel terra paululum subsedit, ut eas tamquam in matrice concluderet, et sic APPARVIT ARIDA, quasi latens sub aquis, proprie humus dicta est. Sed cum APPARVIT ARIDA, EADEM DICITVR TERRA, quia teritur pedibus animantium. Vel tribus circumpositis elementis dicitur solum, quia solida. Dicitur tellus, quia tolerat labores hominum. CONGREGATIONES AQVARVM VOCAVIT MARE hebraeo idiomate quod  
 175 quaslibet aquarum congregationes uocat maria. Completo ergo aquarum opere, subditur: ET VIDIT DEVS QVOD ESSET BONVM, et addidit aliud opus illi cum DIXIT, GERMINET TERRA, nec de opere germinandi tantum intellegendum est sed  
 180 de potentia quasi potens sit germinare. PRODVXIT ENIM DE TERRA HERBAM VIRENTEM ET FACIENTEM SEMEN ET LIGNVM POMIFERVM FACIENS FRVCTVM

---

165/66 Id . . . tantum] *om.* **CFMS** haec pars textus deest **E** scripsi ut in prima glossa Stephani de lingua tonante **V**, 168 AQVAS . . . DEVS] s. f. D. c. a. **M** 169 plura] plurima **M** 170 CONGREGATAE . . . sunt] d. s. c. **M** 171 aeris spatium] *tr.* **M** 172 paululum subsedit] *tr.* **M** 173 quasi] quia **M** quae **S** 174 Vel] a *add.* **M** 176 CONGREGATIONES] congregationesque **S**; VOCAVIT MARE] appellantur maria **M** u. maria **F**; quod] quos **C** 176/77 hebraeo . . . maria] *om. per hom.* **S** 178 aliud . . . illi] i. o. a. **M** 179 tantum . . . est] i. e. t. **M** 180 quasi] dicens *add.* **M**; germinare] postea *add.* **S**; PRODVXIT . . . de] produxit enim **F** eduxitque **M** produxit enim Deus de **S**; TERRA] etiam *add. sed eras.* **F**

---

**V**, 168/71 Tertia – locum] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 7–8.1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.397.20–398.13), quae ex GO, vol. 1.11<sup>b</sup>.5, quod ex Bede, *In Gen.*, 1:6–8 (CCL 118A.12.325–13.342); cfr. GI, Gen. 1:9 *ad loc.*, vol. 1.11<sup>b</sup>, et Hugh of Saint Victor, *Adnot. in Pent.* (PL 175: 35).

168/70 IN – LOCVM] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 7 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.397.20, 398.1, sed cfr. 1.2.397.21).

173/74 GO, vol. 1.11<sup>b</sup>.6, ex (non obstante rubrica, qua Augustino attribuitur) Bede, *In Gen.*, 1:10 (CCL 118A.13.351–60); cfr. Isid., *Etyim.*, 14.1.1.5, Ps.–Bede, *De sex dierum creatione* (PL 93: 211D), et Andrew of Saint Victor, *In Gen.* (CCM 53.14.292).

176 CONGREGATIONES – MARE] GO, vol. 1.11<sup>b</sup>.6, ex (non obstante rubrica, qua Augustino attribuitur) Bede, *In Gen.*, 1:10 (CCL 118A.13.351–14.369); uide etiam: Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 8.2 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.398.14–21), quod ex GO, vol. 1.11<sup>b</sup>.6–7 et Hier., *Heb. Quaest. in Gen.*, Gen. 1:10 (CCL 72.3).

176 VOCAVIT] Hier., *Heb. Quaest. in Gen.*, Gen. 1:10 (CCL 72.3–4).

178/80 addidit – germinare] GI, Gen. 1:10 *ad loc.*, vol. 1.11<sup>b</sup>.

---

**V**, 168/74 Gen. 1:9. 176/78 Gen. 1:10. 176 VOCAVIT] VL-CE, Gen. 1:10. 179/89 Gen. 1:11–12. 179 VL, Gen. 1:11. 180 PRODVXIT] VL-E, Gen. 1:12.

*SECUNDVM GENERA SVA*. Patet quia non per moras temporum ut modo produxit plantas suas terra sed statim in maturitate uiridi, in qua et herbae seminibus et arbores pomis onustae sunt. Notandum est quod dictum est *VIRENTEM*. Quidam  
 185 dicunt mundum in uere factum, quia uiror illius temporis est et fructificatio. Alii quia legunt, *LIGNVM . . . FACIENS FRVCTVM*, et additum, *HERBVM HABENTEM SEMEN*, factum dicunt in augusto sub leone, sed in martio factum dogmatizat ecclesia. Nota cum primo ait, *FACIENTEM SEMEN*, et addit, *HABENS VNVM- QVODQVE SEMENTEM*, quia sementis proprie dicitur dum adhuc est in sementiuo;  
 190 semen uero cum seminatur; seminium uero uel sementum cum seminatum est. Distinguuntur tamen aliter: sementis, frugum et arborum; semen, animalium; seminium, cuiusque rei exordium. Nec uos moueat quia in dispositione elementorum uidetur aer non dispositus, quia non est nominatus sed dispositus est cum, liber ab aquis, notam nobis formam accepit. Vel ideo non dicitur dispositus, quia  
 195 nullum ornatum ex substantia sui factum in se habuit.

Cap. VI – De opere quartae diei.

Quarto die quae disposuerat coepit ornare rebus illis quae infra mundum uniuersum congruis motibus aggerentur. Plantae enim, quia terrae haerent, ad

---

183 plantas . . . terra] t. p. s. **M**; sed] *corr. ex et F*; uiridi] uirili **S** 184 Notandum] notandumque **M**; est quod] cum **M** quia **S** 185 in . . . factum] f. i. u. **M**; Alii] scilicet caldei *add. S* 186 additum] est *add. M* 187 factum dicunt] f. esse d. **M**; in . . . leone] s. l. i. a. **S** 188 addit] addidit **FS**; *HABENS UNUMQUODQUE*] *tr. M* 189 sementiuo] uel sementum *add. M* 190 uero<sup>1</sup>] uel sementum *add. FS*; uel . . . est] cum seminatum est **FMS** 191 Distinguuntur] distinguitur **FMS** 192 seminium] seminum **C**; cuiusque] cuiuslibet **M**; quia] quod **S**; dispositione] *corr. ex* dispotione **F** 193/94 quia . . . dispositus<sup>2</sup>] *om. per hom. sed add. infra S* 194 formam accepit] *tr. M* 194/95 Vel . . . habuit] *om. FM* aer non dispositus quia non est nominatus sed dispositus est cum liber ab aquis notam nobis formam accepit *add. S* **VI**, 198 Plantae] planetae **M**; haerent] adhaerent **FS**

---

182/85 Patet – fructificatio] GO, vol. 1.12<sup>a</sup>.1, 3, ex Bede, *In Gen.*, 1:11–13 (CCL 118A.14.378–15.397).

184/85 Quidam – fructificatio] Ambrose, *Exam.*, 1.4.13 (CSEL 32.1.11.23–12.3).

188/92 Nota – exordium] GO, vol. 1.12<sup>a</sup>.6, et Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:11 (PL 131: 56C).

192/95 Nec – habuit] GO, vol. 1.11<sup>b</sup>.4, ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.11 (CSEL 28.1.49.5–50.14).

**VI**, 197/201 Quarto – *STELLAS*] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 9.3 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.399.14–16), ex GO, vol. 1.12<sup>b</sup>.1, quod ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.13 (CSEL 28.1.53.1–14); uide etiam Bede, *In Gen.*, 1:14 (CCL 118A.15.413–15); cfr. Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 13, cap. 1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.389.9–15); uide etiam: Ps-Bede, *Expositio in primum librum Mosi*, 1 (PL 91: 196D–197A), Ps.-Bede, *De sex dierum creatione* (PL 93: 212D), et Andrew of Saint Victor, *In Gen.* (CCM 53.15.315).

197/98 Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.13 (CSEL 28.1.53.1–14), et Bede, *In Gen.*, 1:14 (CCL 118A.1.413–15); uide etiam Ps-Bede, *Expositio in primum librum Mosi* (PL 91: 196D–197A).

---

182 VL-C, Gen. 1:11–12. 186 VL-C, Gen. 1:11; VL-E, Gen. 1:12. 188 Gen. 1:11. 188/89 Gen. 1:12.

dispositionem terrae quasi magis spectant, et sicut dispositionem, sic et ornatum  
 200 inchoauit a superioribus. FECIT ENIM EADEM DIE LVMINARIA: SOLEM ET LVNAM ET  
STELLAS. Et dicitur sol, quia solus lucet id est nullum cum eo, luna luminum  
 una id est prima, ut una dierum uel una sabbatorum dicitur. Sol et luna dicuntur  
 MAGNA LVMINARIA in duobus et ex duobus, id est non solum pro quantitate  
 205 se, quia sol dicitur octies maior terra, et luna etiam maior terra dicitur. LVNAM  
 ET STELLAS VOLVIT ILLVMINARE NOCTEM, ne nox sine lumine nimis esset inde-  
 cora, et ut operantes in nocte ut nautae et uiatores solatium luminis haberent.\*  
 Sunt etiam quaedam auiculae quae lucem solis fere non possunt et fere nocte  
 pascuntur. Nec superfluit sol, licet nubes lucida uicem eius ageret, quia illa  
 210 tenuem et insufficientem lucem habebat, et forte non nisi superiora illuminabat,  
 sicut nec stellae modo. De illa autem nube traditur quod uel redierit in materiam  
 unde facta fuerat, ut stella quae apparuit magis, et columba in qua uisus est

---

197/99 rebus . . . spectant] *adnotatio* **M** 199 magis spectant] quam ad ornatum *add.*  
**S**<sup>sup. l. a.m.</sup> 200 inchoauit . . . superioribus] a s. i. **FMS**; EADEM] in eo **M**; ET<sup>1</sup>] *om.*  
**S** 201 quia] quasi **M**; lucet] lucens **M**; luna] autem quae de nocte lucet *add.* **S** 203  
 pro quantitate] uel qualitate *add.* **M** 204 et<sup>1</sup>] etiam **M** 205 maior<sup>2</sup> . . . dicitur] d.  
 m. t. **M** 206 lumine] lucis *add.* **S** 207 luminis haberent] *tr.* **MS** et *add. hic*: maxime  
 in desertis aethiopiae harenosis ubi modicus impulsus uenti inuenta itinerantium uestigia  
 complanat *pars textus principalis* **FMS** 208 Sunt] sed **F**; fere] quaedam *add.* **M** quae-  
 dam sunt quae *add.* **S** 209 nubes] *corr. in nube* **M** 209/10 illa . . . insufficientem] t.  
 e. i. l. **S** 210 lucem habebat] *tr.* **M** 212 ut] sicut **M** 212/13 uisus . . . Sanctus]  
 sp. s. u. e. **M**

---

200/201 SOLEM - STELLAS] Cfr. Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 9.2 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.399.9); Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:14 (PL 131: 56C); et Josephus, *Ant. Iud.*, 1.31 (ed. Blatt [Copenhagen, 1958], 127.12–13).  
 202/5 GO, vol. 1.13<sup>a</sup>.1–2, ex Bede, *In Gen.*, 1:16–17 (CCL 118A.17.468–483).  
 207 operantes – luminis] Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:14 (PL 131: 56D).  
 205/9 LUNAM – pascuntur] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 10 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.399.17–25), ex GO, vol. 1.12<sup>b</sup>.1, quod ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.13 (CSEL 28.1.53.14–23); uide etiam Bede, *In Gen.*, 1:3 (CCL 118A.8.185–88), et Ps.-Bede, *De sex dierum creatione* (PL 93: 212D).  
 209/11 Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 13, cap. 5.3 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.392.19–24), ex GO, vol. 1.10<sup>a</sup>.3, quod ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1.10 (CSEL 28.1.16.8–23).  
 211/14 De – solare] Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 13, cap. 5.4 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.393.1–4), ex (id est quaestio et prima pars responsionis, ut notat Brady) Hugh of Saint Victor, *De sacramentis*, 1.1.15 (PL 176: 198D–199A), et GO, vol. 1.10<sup>a</sup>.3, quod ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 1.10–11 (CSEL 28.1.16.8–17.16).

---

**VI**, 200/206 Gen. 1:16. 212 stella – magis] Matth. 2:2. 212/13 columba – Sanctus] Matth. 3:16–17; Marc. 1:10–11; Luc. 3:22; Ioh. 1:32.

Spiritus Sanctus, uel quod semper solem comitatur, uel quod de ea factum est  
 215 etiam VT ESSENT *IN SIGNA ET TEMPORA ET DIES ET ANNOS*, ut scilicet *SIGNA* sint  
 serenitatis et tempestatis, uel ut ex ipsis fierent *SIGNA* duodecim maiora et quaedam  
 signa minora plura his quae dicuntur signa uel sidera, tum quia magna dili-  
 gentia signauit uel considerauit ea antiquitas, tum quia adhuc signant et consi-  
 220 derant ea homines ad designationem temporum. Nec dicendum est, ut geneatici  
 somniant, quod haec posita sint in signa orientium et operum nostrorum aut  
 quod status uitae nostrae signent et moderentur, quod docent experimentis quae  
*apotelesmata* uocant. Non enim credendum est de caelo his qui alieni sunt a  
 Patre qui est in caelis. Quod autem sequitur, *IN TEMPORA*, non est putandum  
 225 quod tunc per ea inciperent esse tempora, quae coeperunt cum mundo, sed quia  
 per ea sunt quattuor temporum distinctiones. Sol enim descendens ad Capricor-  
 num solstitium hiemale facit, ascendens ad Cancrum aestiuale; inter utrumque  
 pari ab utroque distantia aequinoctia facit. Vel est ibi endiadis scilicet *IN SIGNA*  
*ET TEMPORA* id est in signa temporum. *IN DIES* dicitur pluraliter, quia dies mul-  
 tipliciter dicitur: de die scilicet naturali scilicet spatio uiginti quattuor horarum,  
 230 et de die usuali. Ponitur etiam *DIES* pro tempore non determinato et ignoto  
 nobis, ut ibi: *In die illa stillabunt montes dulcedinem*. *IN ANNOS* etiam pluraliter  
 dictum est, quia etiam annus multipliciter dicitur. Nec hoc dico quod apud  
 diuersas nationes sunt utique annorum diuersae distinctiones maiorum et minorum,  
 sed et planetae annos suos habent, sed secundum etiam usum ecclesiae dici-

---

213 comitatur] comitetur **M** 214 et ad] uel **M** 215 etiam] et **CS**; ESSENT] ut  
 mathematici *add.* **C**<sup>sup. l.</sup> *om.* **M** 218 tum] dum **M** 219 geneatici] genealici  
**S** 220 haec . . . sint] posita sint **FM**; in] *om.* **M**; orientium] euentuum **MS** 221  
 et] *sup. l.* **M**; docent] *corr. in* docet **M** 222 *apotelesmata*] *apolesmata* **M** 225 ea]  
 eam **M**; sunt] fit **FS** fiunt **M**; temporum distinctiones] temporum distinctio **FS**; enim]  
 quoque **FS** quippe **M**; descendens . . . Capricornum] a. c. d. **M** 226 ascendens] et  
*praem.* **M** 227 scilicet] sint **S** 229 scilicet<sup>2</sup>] *om.* **M** id est **S** 230 usuali] duode-  
 cim horarum *add.* **S** 230 etiam] *om.* **M** 231 ibi] illic **M**; *die illa*] *tr.* **M** 232  
 etiam] et **FS**; apud] *om.* **C** 233 annorum diuersae] *tr.* **FMS** 234 sed<sup>1</sup>] *om.* **MS**;  
 secundum etiam] *tr.* **M** 234–35 dicimus hoc] *tr.* **M**

---

214/16 GI, Gen. 1:14 *ad loc.*, vol. 1.12<sup>b</sup>, et Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 11 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.400.1–3, 9), ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.14 (CSEL 28.1.53–56); uide etiam Andrew of Saint Victor, *In Gen.* (CCM 53.15.332–333). 216/19 cfr. GO, vol. 1.12<sup>b</sup>.4, ex Bede, *In Gen.*, 1:14, CCL 118A.15.431–16.443.

219/23 Nec – caelis] Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.16–17 (CSEL 28.1.59.11–60.16).

223/25 Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 11 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.400.1–8) et GO, vol. 1.12<sup>b</sup>.1, quod ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.14 (CSEL 28.1.53–56). Vide etiam: Bede, *In Gen.*, 1:14 (CCL 118A.16.437–41).

227/38 *IN* – lunationes] GO, vol. 1.12<sup>b</sup>.1, ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.14 (CSEL 28.1.55.4–56.2); uide etiam: Bede, *In Gen.*, 1:17–18 (CCL 118A.19.537–548).

---

215/31 Gen. 1:14. 231 Am. 9:13.

235 mus hoc. Est etiam annus lunaris habens trecentos quinquaginta quattuor dies;  
 est solaris constans ex diebus trecentis sexaginta quinque et quadrante id est sex  
 horis; est bisextilis ex trecentis sexaginta sex; est embolismalis qui trecentos  
 octaginta dies excedit habens tredecim lunationes. Dicitur etiam annus ab an  
 quod est circum, quia in se reuoluitur. Vnde et antiquiores ante usum litterarum  
 240 annum figurabant sub specie serpentis, cuius cauda in os eius reuoluebatur.  
 FACTA ERGO *LVMINARIA POSVIT DEVS VT LVCEANT IN FIRMAMENTO CAELI ET  
 ILLVMINENT TERRAM*, sed non semper, ET *DIVIDANT LVCEM AC TENEBRAS*.  
 Quod autem luna in plenilunio facta sit, ex alia perpenditur translatione quae  
 habet: *et luminare minus in inchoatione noctis*. In principio enim noctis non oritur  
 245 luna nisi pansilenos id est rotunda. Inde perpenditur quia sol factus est mane in  
 oriente et facto uespere luna in initio noctis, similiter in oriente. Volunt tamen  
 quidam quod simul facti sint, sol in oriente, luna in occidente; et sole occidente  
 luna sub terra rediit ad orientem in inchoatione noctis.  
 \*maxime in desertis Aethiopiae harenosis, ubi modicus impulsus uenti inuenta  
 250 itinerantium uestigia complanat.

Cap. VII – De opere quintae diei.

QVINTO DIE DEVS ORNAVIT AEREM ET AQVAM, *VOLATILIA* DANS AERI, *NATATILIA*  
 AQVIS, ET VTRAQVE EX AQVIS ORTA SVNT. Facilis enim transitus est aquae in aera  
 tenuando et aeris in aquam spissando. Pisces uocauit Moses *REPTILIA*, quia  
 255 impetu quodam totos se rapiunt ut serpentes, quia non feruntur pedibus ut ferae.

---

235 etiam] enim **FMS**; habens] *om. C*; trecentos . . . dies] d. t. quin. q. **M** 236 quin-  
 que] *corr. ex* quinquaginta **F**; quadrante] die *add. M* 238 etiam] autem **FS** 241  
*CAELI*] semper *add. S* 243 luna] *in marg. M*; perpenditur translatione] *tr. M*; quae] sic  
*add. M* 244 enim] autem **M** 245 quia] quod **S** 246 luna] facta est *add. S*;  
 similiter] facta est *add. M* 246/47 Volunt . . . occidente<sup>1</sup>] *om. M* 247 quod] mane  
*add. S* 248 ad] in **M** 249/50 maxime . . . complanat] *adnotatio in textu CS pars*  
*textus principalis FM VII, 252 DEVS ORNAVIT] corr. ex* deus hornauit **C** *corr. ex* ornavit  
 deus **F** *tr. M*; *NATATILIA*] natalicia **C** 253 aera] aerem **M** 254 Pisces] *corr. ex*  
 pisses **C**; quia] quae **C** *corr. ex* quasi **M** 255 quia] *om. FM, add. S<sup>sup. l. a.m.</sup>*

---

243/45 GO, vol. 1.12<sup>b</sup>.1 et 1.13<sup>a</sup>.4, quae ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 2.15  
 (CSEL 28.1.56.3–58.4).

249/50 Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:14 (PL 131: 56D); Bede, *In Gen.*, 1:14 (CCL  
 118A.16.451–54).

**VII**, 252 Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 15, cap. 1 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971],  
 1.2.400.17–21); *cfr. Josephus, Ant. Jud.*, 1.32 (ed. Blatt [Copenhagen, 1958], 127.14–15).

253/54 Facilis–spissando] *Cfr. GO*, vol. 1.13<sup>b</sup>.2, quod ex Aug., *De Genesi ad litteram libri  
 duodecim* 3.2–3 (CSEL 28.1.64–66).

254/55 Pisces – ferae] Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:20–21 (PL 131: 56D); *cfr.*  
 GI, *Gen.* 1:20 *ad loc.*, vol. 1.14<sup>a</sup>, ex Bede, *In Gen.*, 1:20 (CCL 118A.21.605–11).

---

242 VL, *Gen.* 1:18. 241/42 *Gen.* 1:14–18. 244 VL-E, *Gen.* 1:16. **VII**, 252/56  
*Gen.* 1:20. 254 VL, *Gen.* 1:20.

Nota quod ex hoc quod dictum est, *uolatile super terram*, errauit Plato; qui descendens in Aegyptum libros Mosi legit et putauit Mosen sensisse uolatilia esse ornatum aeris tantum circa terram, ornatum uero aeris superioris calodaemones et cacodaemones; sed non ita est. Boni enim daemones, ut dictum est, sunt in empyreo; mali uero in hunc aerem caliginosum detrusi sunt ad suam poenam, non ad eius ornatum. *CREAVITQVE DEVS* id est plasmavit *CETE GRANDIA* — *ce* neutri generis est indeclinabile; declinatur hic cetus, huius ceti — *ET OMNEM ANIMAM VIVENTEM ATQVE MOTABILEM QVAM PRODVXERVNT AQVAE*. Motabiles autem dicuntur animae piscium et auium respectu hominis. Illae enim mouentur de esse ad non esse; ista non, quia perpetua est, uel quia forsitan animas non habent, sed ipsum animal uocauerit *ANIMAM* id est uiuens. Vnde et Graeci diuidunt animalia per *zoa* et *psychea*, *zoa* id est uiuentia bruta, sed *psychea*, animata, a *psyche* quod est anima, rationalia scilicet. Et dicitur creatum *MOTABILE*, quia creatum est sic ut moueretur de uita ad mortem, quod non homo qui sic creatus est ut non moreretur, si uellet. Illa uero creata sunt ut uel in esum cedant aliis uel senio deficient.\* *HIS BENEDIXIT DEVS: CRESCITE ET MVLTIPPLICAMINI*.

\*Augustinus uidetur uelle quod pisces animas habent. Dicit enim eos habere memoriam. Ait enim fontem esse in Bullensi regione plenum piscibus. Qui cum hominibus supergradientibus gregatim natando eunt et redeunt, et stant cum stantibus exspectantes ut aliquid eis iaciant, quia sic assueuerunt.

---

256 quod<sup>1</sup>] quia **S** 258 ornatum aeris<sup>1</sup>] *tr.* **M**; superioris] *corr. ex superiores* **M**  
 260 empyreo] caelo *add.* **M**; suam] *om.* **FM** 261 ornatum] *corr. ex adornatum* **C**; *CREAVITQVE*] auctoritate Augustini probat pisces animas habent *praem.* **M** 262 neutri generis] *tr.* **FS**; est] *et add.* **M**; indeclinabile] est *add.* **M**; declinatur] tamen *add.* **FMS**; hic] *corr. ex hoc* **C om.** **F**; huius ceti] *ti* **FS** 264 hominis] animae *praem.* **FM** 265 non quia] *tr.* **M**; quia forsant] forsitan quia **M** 266 sed] *om.* **FMS**; uocauerit] uocauit **FM**; et] *om.* **M**; diuidunt] ea id est *add.* **M** 267 sed] scilicet **FMS**; animata] animantia **M** 268 rationalia scilicet] animalia scilicet rationalia **S**; Et] *om.* **F**; quia] quod **MS** 269 sic ut] *tr.* **M**; non] est *add.* **MS**; sic] *om.* **FMS** 270 ut uel] *tr.* **GF**; esum] usum **M** 271 Deus] sic *add.* **M** 272/75 Augustinus . . . assueuerunt] *adnotatio* **C**<sup>*in marg.*</sup>, *pars textus principalis sed scriptum est alia manu in marg.: "haec est glosa"* **F** *pars textus principalis* **M** *adnotatio in textu* **S** 272 Augustinus] Beda vel Augustinus **M**; uidetur] videntur **M**; animas habent] habeant animas **M**; enim] ipse Augustinus *add.* **M** 273 Bullensi] Bulliensis **C** 274 gregatim] gradatim **M**; natando] *corr. ex notando* **F** 275 aliquid eis] *tr.* **M**; assueuerunt] consueuerunt **M**

---

256/61 cfr. GO, vol. 1.14<sup>a</sup>.2–3, ex Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 3.9–10 (CSEL 28.1.71–74).

263/71 Rem. Aux., *Commentarius in Genesim* 1:20–21 (PL 131: 56D), et Hugh of Saint Victor, *Adnot. in Pent.* (PL 175: 37A); uide etiam: GO, vol. 1.14<sup>a</sup>.4, ex Bede, *In Gen.*, 1:21 (CCL 118A.22.642–49).

272/75 Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 3.8 (CSEL 28.1.71.12–24).

---

261/68 Gen. 1:21. 271 Gen. 1:22.

## Cap. VIII – De opere sextae Diei.

SEXTA DIE ORNAVIT DEVS TERRAM. PRODVXIT ENIM TERRA TRIA GENERA ANIMALIVM: IVMENTA, REPTILIA, BESTIAS. Sciens enim Deus hominem per peccatum casurum in poenam, ad remedium laboris dedit ei iumenta quasi iuamenta  
 280 ad opus uel ad esum. Reptilia uero et bestiae sunt ei in exercitium. Reptilium uero sunt tria genera: trahentia ut uermes, qui se ore trahunt; serpentia ut colubri, qui ui costarum se rapiunt; repentia pedibus scilicet ut lacerate et botracae. Dicuntur autem bestiae quasi uastiae a uastando id est laedendo et saeuendo. Quaeritur de quibusdam minutis animantibus, quae uel ex cadaueribus uel ex  
 285 humoribus nasci solent, si tunc orta fuerint; quorum sex sunt genera. Quaedam enim exhalationibus habent esse, ut bibiones ex uino, papiliones ex aqua; quaedam ex corruptionibus umorum ut uermes in cisternis; quaedam ex cadaueribus ut apes ex iumentis, ut scarabei et scarabones ex equis; quaedam ex corruptione lignorum ut teredines; quaedam ex herbarum corruptione ut tineae ex oleribus;  
 290 quaedam ex corruptione fructuum ut gurguliones ex fabis. De his dicitur quia quae sine corruptione nascuntur, ut illa quae exhalationibus, tunc facta sunt; quae uero ex corruptionibus post peccatum ex rebus corruptis orta sunt. Quaeritur quoque de nociuis animantibus, si creata sunt nociua uel primo mitia post facta sunt homini nociua. Dicitur quia post facta fuerunt nociua tribus de causis:  
 295 propter hominis punitionem, correptionem, instructionem. Punitur enim homo cum laeditur ab his uel cum timet laedi, quia timor maxima poena est. Corrigi-